
CADERNO 11  1QUARTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2012Caderno 11 QUARTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2012

PORTARIA N° 3912/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
266/2012/MP/11ªPJCível, de 14/8/2012, protocolizado sob o nº 
32691/2012, em 14/8/2012,
R E S O L V E:
REVOGAR as Portarias nº 1521/2012-MP/PGJ, de 11/4/2012, 
publicada no D.O.E. de 16/4/2012, nº 1522/2012-MP/PGJ, de 
11/4/2012, publicada no D.O.E. de 16/4/2012 e 1789/2012-
MP/PGJ, de 27/4/2012, publicada no D.O.E. de 22/5/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3913/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 35668/2012, em 28/8/2012, 
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTÔNIO MANOEL 
CARDOSO DIAS para, sem prejuízo de suas atribuições, como 
representante do Ministério Público, atuar na sessão do Tribunal 
do Júri da comarca de Ananindeua, no dia 30/8/2012, Processo 
nº 0012662-66.2009.814.0006, que tem como acusado Paulo 
Sérgio Conde Rodrigues, podendo, nessa qualidade, adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos. 
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS 
FONSECA TOURINHO para, sem prejuízo de suas atribuições, 
como representante do Ministério Público, atuar na sessão do 
Tribunal do Júri da comarca de Ananindeua, no dia 31/8/2012, 
Processo nº 0007427-51.2009.814.0006, que tem como 
denunciados Davi Pinto dos Santos e Tiago Rodrigues Estela, 
podendo, nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3914/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA 
COSTA para, até 30/9/2012, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Rondon do Pará, a contar de 1º/7/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3915/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA 
FERNANDES DE SÁ para, até 30/9/2012, exercer o 2º cargo 

de Promotor de Justiça de Tucuruí, a contar de 1º/8/2012, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Breu Branco. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3916/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS para, 
até 30/9/2012, exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça 
de Redenção, a contar de 1º/8/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições nos municípios de Redenção e Santana do Araguaia. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3917/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALFREDO MARTINS DE 
AMORIM para, até 31/8/2012, exercer o 3º cargo de Promotor 
de Justiça de Conceição do Araguaia, a contar de 1º/7/2012, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Conceição do 
Araguaia. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3918/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MANOEL ADILTON PERES 
DE OLIVEIRA para, até 31/8/2012, exercer o 2º cargo de 
Promotor de Justiça de Altamira, em atuação conjunta; e em 
caráter cumulativo, exercer o 6º cargo de Promotor de Justiça 
de Altamira, a contar de 1º/8/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições nos municípios de Altamira e Porto de Moz. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3920/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 2/8/2012, a designação do Promotor de 
Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS para exercer o 2º 
cargo de Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e 
Cidadania de Icoaraci, contida na Portaria nº 1859/2012-MP/
PGJ, de 4/5/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3921/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ e VIVIANE VERAS DE PAULA para exercerem o 2º 
cargo de Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e 
Cidadania de Icoaraci, em virtude das férias e licença-prêmio 
da Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER, no período 
de 13/9 a 2/10/2012, sem prejuízo das respectivas atribuições 
no município de Belém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3922/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
368/2012-MP/SA/CAO, de 27/8/2012, protocolizado sob o nº 
35547/2012, em 28/8/2012,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR os Procuradores de Justiça UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL e ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO das funções 
de Supervisor Administrativo e Supervisor Administrativo 
Substituto dos Centros de Apoio Operacional, designados pela 
Portaria no 2111/2011-MP/PGJ, de 17/5/2011, a contar de 
11/5/2012.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houveram no desempenho das atribuições 
das referidas funções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3923/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
368/2012-MP/SA/CAO, de 27/8/2012, protocolizado sob o nº 
35547/2012, em 28/8/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Coordenadora do Centro de Apoio Operacional 
da Infância e da Juventude, Promotora de Justiça LEANE 
BARROS FIÚZA DE MELLO e a Coordenadora do Centro de 
Apoio Operacional Cível, Promotora de Justiça SUMAYA SAADY 
MORHY PEREIRA para exercerem, respectivamente, a função 
de Supervisor Administrativo e Supervisor Administrativo 
Substituto dos Centros de Apoio Operacional, a contar de 
11/5/2012, até ulterior deliberação. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3930/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 18325/2012, em 10/5/2012 e os termos 
da Portaria nº 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no 
D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério 
Público do Estado do Pará a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:  
CONCEDER aos servidores MARCÍLIO GOLA e DIONIVALDO 
RIBEIRO DA SILVA, ocupantes do cargo de Auxiliar de 
Administração e Ofi cial de Serviços Auxiliares, respectivamente, 
lotados na Promotoria de Justiça de Itaituba, Gratifi cação de 
Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei 
Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação 
e enquanto desempenhar suas atividades junto àquela 
Promotoria de Justiça, a partir de 1º/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3931/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO-
FOURNIER, gozar 32 (trinta e dois) dias restantes de férias, 
estabelecidos pela Portaria nº 5072/2010-MP/PGJ, de 


